



FRATTAMAGGIORE



C_0789 - 0 - 1 - 2020-12-23 - 0029740

Prot. Generale n: 0029740 A

Data: 23/12/2020 Ora 12.52

Città di Frattamaggiore

Città Metropolitana di Napoli

SCHEMA PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNI 2020/2025

(art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La relazione di inizio mandato è redatta da province e comuni ai sensi dell'art. 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*", per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 26/09/2020.

Essa è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e con la finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico-finanziaria alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'art. 1, c. 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 26/09/2020:

Data rilevazione	Abitanti
26.09.2020	29.398
31.12.2019	29.866

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

- 1 - **Dott. MARCO ANTONIO DEL PRETE - SINDACO**
- 2 - **Dr. MICHELE GRANATA - VICESINDACO**
DELEGHE: ARTE - CULTURA – TRADIZIONI POPOLARI.
- 3 - **Geom. TOMMASO CAPASSO - DELEGHE: URBANISTICA E LL.PP., PARCHI URBANI, EDILIZIA ECONOMICA E POPOLARE, MOBILITÀ SOSTENIBILE ED ENERGIE RINNOVABILI, VALORIZZAZIONE DELLE AREE DISMESSE.**
- 4 - **Avv. GIUSEPPINA CHIANESE - DELEGHE: PATRIMONIO, EVENTI, COMMERCIO E SVILUPPO ECONOMICO DEL TERRITORIO, SPORT E TEMPO LIBERO, ASSOCIAZIONISMO E VOLONTARIATO.**
- 5 - **Prof.ssa PAOLA LUPOLI - DELEGHE: POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DIRITTO ALLO STUDIO, POLITICHE GIOVANILI, ANAGRAFE E STATO CIVILE, PARI OPPORTUNITÀ.**
- 6 - **Rag. GIUSEPPE PEZZELLA - DELEGHE: POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE, EDILIZIA SCOLASTICA, VERDE E ARREDO URBANO, POLITICHE DI SVILUPPO PER LE AREE PERIFERICHE, SERVIZI TECNOLOGICI, TUTELA DELL'AMBIENTE, GUARDIE AMBIENTALI E GUARDIE ZOOFILE.**
- 7 - **Avv. CAMILLO PEZZULLO - DELEGHE: BILANCIO E TRIBUTI, CONTENZIOSO, LEGALITÀ E TRASPARENZA.**
- 8 - **Dr.ssa FRANCESCA RUBICONDO - DELEGHE: WELFARE E POLITICHE SOCIALI.**

CONSIGLIO COMUNALE PROCLAMATO IL GIORNO 11.11.2020

	COGNOME	NOME		COGNOME	NOME
1	DEL PRETE	MARCO ANTONIO	14	DEL PRETE	PASQUALE
2	FERRO	GIUSEPPE	15	CESARO	NICOLA

3	LAMBERTI	ANTONIO	16	PEZZULLO	GIOVANNI
4	DEL PRETE	FRANCESCO	17	COSTANZO	LUIGI
5	BARBATO	DANIELE	18	AMBRICO	CARLA
6	PAROLISI	RAFFAELE	19	RUSSO	FRANCESCO
7	VALENTINO	FILOMENA	20	VITALE	LUIGI
8	GERVASIO	PASQUALE	21	D'AMBROSIO	GIUSEPPE
9	CAPASSO	TOMMASO	22	ROSSI	ANIELLO
10	DI MARZO	ANIELLO	23	DI MARZO	DOMENICO
11	AMATUCCI	FABIANA	24	AVETA	PASQUALE
12	PELLINO	ENZO	25	GRIMALDI	TEORE SOSSIO
13	ALBORINO	GENNARO			

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario Comunale: dr. Pietro Dragone dal luglio 2018 – dr. Ferdinando Lotoro dal 2015 a giugno 2018.

Numero dirigenti: TRE – I Settore: dr. Salvatore Farella – II Settore: dott.ssa Annamaria Volpicelli – III Settore: Ing. Domenico Raimo.

Numero posizioni organizzative: DUE - Coordinatore Avvocatura Civica: Avv. Luigi Parisi – Comandante Polizia Locale: dr. Biagio Chiariello dal 01/04/2019 (Precedentemente dr. Liguori)

Numero totale personale dipendente:

Data rilevazione	DIPENDENTI
30.09.2020	66
31.12.2019	76
31.12.2018	95
31.12.2017	99
31.12.2016	104
31.12.2015	108

1.4. Condizione giuridica dell'Ente:

L'ente nell'arco di tempo corrispondente al precedente mandato (2015/2020) non è stato commissariato ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL.

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né ha dichiarato predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Non ha fatto, inoltre, ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter – 243-quinquies del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012.

1.6. Situazione di contesto interno/esterno¹:

1.6.1 Situazione di contesto interno:

La struttura organizzativa dell'ente, con deliberazione giunta n.131 del 8/8/2017, è stata ripartita in tre Settori. Ciascun Settore è organizzata in Uffici. Al vertice di ciascuna Settore è posto un dirigente, mentre alla guida di ogni ufficio è designato un dipendente di categoria D. La dotazione organica effettiva prevede: un segretario generale; n. 3 dirigenti, di cui uno incaricato del ruolo di vicesegretario generale. Con decreto sindacale n.10/2019, prot.18695 del 10/09/2019 è stata attribuita al Segretario Comunale la responsabilità del Servizio Sociale e dell'Avvocatura. Di seguito si riporta lo schema organizzativo dell'Ente:

I^ SETTORE : AFFARI GENERALI – SOCIALI – SCOLASTICI

SERVIZI DEMOGRAFICI

- Ufficio Anagrafe –Autentiche
- Ufficio Statistica – Stato Civile
- Ufficio Elettorale

SERVIZIO AFFARI GENERALI

- Ufficio Segreteria Organi Collegiali;
- Ufficio Notifiche – Albo Pretorio – Protocollo Informatico;

- Ufficio Contratti;
- Ufficio per la gestione associata dell'Uff. del Giudice di Pace di Frattamaggiore;

SERVIZIO PERSONALE

- Ufficio Gestione del Personale
- Ufficio per la gestione dei procedimenti disciplinari

SERVIZI SOCIALI

- Ufficio Programmazione -servizi sociali e territoriali
- Ufficio Politiche Sociali – area minori
- Ufficio Politiche Sociali – area anziani

SERVIZI CULTURALI

- Ufficio Biblioteca – Informagiovani
- Ufficio Politiche educative
- Cultura – Eventi – Sport

II^ SETTORE : ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO

- Ufficio Gestione Bilancio – Contabilità
- Ufficio Controllo di gestione
- Ufficio Paghe – Adempimenti fiscali - Economato

SERVIZIO GESTIONE ENTRATE

- Ufficio Patrimonio
- Ufficio Gestione Tributi

III^ SETTORE : LL.PP. – GESTIONE TERRITORIO

SERVIZIO LL.PP.

- Ufficio Progettazione – Espropri – Valutazione Ambientale Strategica
- Ufficio Gare lavori e servizi- Servizi amministrativi

SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO

- Ufficio Urbanistica - Sportello Unico per Edilizia
- Ufficio Provvedimenti amministrativi in materia di abusivismo
- Ufficio Sportello Unico per le Imprese –Commercio * - Sport

SERVIZIO TUTELA DEL TERRITORIO

- Ufficio Politiche ambientali - Ecologia

SERVIZI TECNOLOGICI

- Ufficio Manutenzione immobili – strade – verde
- Ufficio Sviluppo Informatico

UNITA' DI STAFF

- Ufficio Gabinetto del Sindaco
- Ufficio Relazione con il Pubblico

SERVIZIO AVVOCATURA COMUNALE

- Ufficio Avvocatura
- Ufficio Servizi Amministrativi

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE E ANNONARIA

- Ufficio Polizia Municipale – Protezione Civile
- Ufficio Polizia Amministrativa e Annonaria

- Ufficio Servizi Amministrativi e Contravvenzioni
- Ufficio Polizia Giudiziaria e Controlli per Abusivismo edilizio

UNITA' ORGANIZZATIVA AUTONOMA

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
(istituita con deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2016)

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL):

2019 DUE PARAMETRI:

Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%
Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%

2018 DUE PARAMETRI:

Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%
Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

1. Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento: NO – Solo lo schema in Giunta.

2. Politica tributaria locale

2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:

Aliquote IMU	2015.	2016	2017.	2018	2019
Aliquota abitazione principale	3	3	3	3	3
Detrazione abitazione principale	200	200	200	200	200
Altri immobili	10,6	10,6	10,6	10,6	10,6
Fabbricati rurali e strumentali	10,6	10,6	10,6	10,6	10,6

2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2015	2016	2017.	2018.	2019
Aliquota massima	8	8	8	8	8
Fascia esenzione	7500	7500	7500	7500	7500
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelevi sui rifiuti	2015.	2016	2017	2018	2019
Tipologia di prelievo	Tassa	Tassa	Tassa	Tassa	Tassa
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio pro-capite	166,65	167,57	175,84	187,22	192,67

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011

ENTRATE (IN EURO)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
ENTRATE CORRENTI	27.096.458,23	18.809.068,10	19.020.311,77	22.589.369,63	20.279.220,44	-25,16%
TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	7.503.329,38	1.185.600,09	1.111.995,89	945.983,11	1.160.568,39	-84,43%
TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00	
TOTALE	34.599.787,61	19.994.668,19	20.132.307,66	23.535.352,74	22.647.788,83	

SPESE (IN EURO)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	19.864.628,17	18.672.983,29	18.557.109,90	18.916.474,35	18.437.796,04	-0,071827779
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	9.047.746,62	14.540.570,27	1.518.966,00	1.182.651,84	2.024.588,23	-0,776232877
TITOLO 3 - RIMBORSO DI PRESTITI	781.518,86	816.063,27	856.799,40	899.077,66	970.844,03	0,242252849
TOTALE	29.693.893,65	34.029.616,83	20.932.875,30	20.998.203,85	21.433.228,30	-0,278194077

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di Incremento /decremento rispetto al primo anno
TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	2.493.050,97	3.541.236,24	3.401.208,50	3.455.929,86	3.281.271,91	0,316167198
TITOLO 4 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	2.493.050,97	3.541.236,24	3.401.208,50	3.455.928,86	3.281.271,91	0,316167198

REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011

ENTRATE (IN EURO)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	1.359.166,52	2.496.359,23	2.730.106,18	3.272.798,91	3.463.268,37	154,81%
FPV - PARTE CORRENTE	0,00	349.444,81	9.850,52	0,00	241.075,08	
FPV - CONTO CAPITALE	19.697.641,51	15.491.274,68	2.396.918,92	0,00	239.408,09	-98,78%
ENTRATE CORRENTI	27.096.458,23	18.809.068,10	19.020.311,77	22.589.369,63	20.279.220,44	-25,16%
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	7.503.329,38	1.185.600,09	1.111.995,89	945.983,11	1.168.568,39	-84,43%
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00	
ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE	55.656.595,64	38.331.746,91	25.269.183,28	26.808.151,65	26.591.540,37	-52,22%

SPESE (IN EURO)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
SPESE CORRENTI	19.864.628,17	18.672.983,29	18.557.109,90	18.916.474,35	18.437.796,04	-7,18%
FPV - PARTE CORRENTE	349.444,81	6.175,26	0,00	241.075,08	314.352,05	-10,04%
SPESE IN CONTO CAPITALE	9.047.746,62	14.540.570,27	1.518.966,00	1.182.651,84	2.024.588,23	-77,62%
FPV - CONTO CAPITALE	15.491.274,68	1.198.459,46	0,00	239.408,09	486.719,44	-96,86%
SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RIMBORSO DI PRESTITI	781.518,86	816.063,27	856.799,40	899.077,66	970.844,03	24,23%
CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE	45.534.613,14	35.234.251,55	20.932.875,30	21.478.687,02	22.234.299,79	-51,17%

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PDG	2.493.050,97	3.541.236,24	3.401.208,50	3.455.928,86	3.281.271,91	31,62%
TITOLO 7 - SPESE PER CONTO DI TERZI E PDG	2.493.050,97	3.541.236,24	3.401.208,50	3.455.928,86	3.281.271,91	31,62%
TOTALE	4.986.101,94	7.082.472,48	6.802.417,00	6.911.857,72	6.562.543,82	31,62%

3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio

REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2015	2016	2017	2018	2019
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	27.096.458,23	18.809.068,10	19.020.311,77	22.589.369,63	20.279.220,44
Rimborso prestiti parte del titolo III	781.518,86	816.063,27	856.799,40	899.077,66	970.844,03
Saldo di parte corrente	26.314.939,37	17.993.004,83	18.163.512,37	21.690.291,97	19.308.376,41

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
	2015	2016	2017	2018	2019
Totale titolo IV	7.503.329,38	1.185.600,09	1.111.995,89	945.983,11	1.168.568,39
Totale titolo V**	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00
Totale titoli (IV+V)	7.503.329,38	1.185.600,09	1.111.995,89	945.983,11	2.368.568,39
Spese titolo II	9.047.746,62	14.540.570,27	1.518.966,00	1.182.651,84	2.024.588,23
Differenza di parte capitale	-1.544.417,24	-13.354.970,18	-406.970,11	-236.668,73	343.980,16
Entrate correnti destinate ad investimenti					
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] VFPV	-1.544.417,24	-13.354.970,18	-406.970,11	-236.668,73	
SALDO DI PARTE CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	343.980,16

REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2015	2016	2017	2018	2019
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	27.096.458,23	18.809.068,10	19.020.311,77	22.589.369,63	20.279.220,44
Rimborso prestiti parte del titolo III	781.518,86	816.063,27	856.799,40	899.077,66	970.844,03
Saldo di parte corrente	26.314.939,37	17.993.004,83	18.163.512,37	21.690.291,97	19.308.376,41

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
	2015	2016	2017	2018	2019
Totale titolo IV	7.503.329,38	1.185.600,09	1.111.995,89	945.983,11	1.168.568,39
Totale titolo V**	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00
Totale titoli (IV+V)	7.503.329,38	1.185.600,09	1.111.995,89	945.983,11	2.368.568,39
Spese titolo II	9.047.746,62	14.540.570,27	1.518.966,00	1.182.651,84	2.024.588,23
Differenza di parte capitale	-1.544.417,24	-13.354.970,18	-406.970,11	-236.668,73	343.980,16
Entrate correnti destinate ad investimenti					
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale VFPV]	-1.544.417,24	-13.354.970,18	-406.970,11	-236.668,73	
SALDO DI PARTE CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	343.980,16

3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

Descrizione	2019
Fondo cassa al 31 dicembre	1.697.716,85
Totale residui attivi finali	41.242.197,94
Totale residui passivi finali	23.261.256,29
FPV di parte corrente SPESA	314.352,05
FPV di parte capitale SPESA	486.719,44
Risultato di amministrazione	18.877.587,01
Utilizzo anticipazione di cassa	SI/NO

Risultato di amministrazione di cui:	2019
Vincolato	453.361,74
Per spese in conto capitale	1.119.276,43
Per fondi accantonamento	3.546.243,44
Non vincolato	13.758.705,40
Totale	18.877.587,01

3.3. Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 1° gennaio 2020 ammonta a € 1.697.716,85.

3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione nel bilancio di previsione:

	2019
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	-
Finanziamento debiti fuori bilancio	-
Salvaguardia equilibri di bilancio	-
Spese correnti non ripetitive	-
Spese correnti in sede di assestamento	-
Spese di investimento	-
Estinzione anticipata di prestiti	-
Totale	0,00

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato.

RESIDUI ATTIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)
Titolo 1 - Tributarie	21.646.530,32	1.478.127,79	0,00	6.327.251,79	15.319.278,53	13.841.150,74
Titolo 2 - Contributi e trasferimenti	180.307,51	0,00	0,00	180.307,51	0,00	0,00
Titolo 3 - Extratributarie	7.054.244,72	929.576,55	0,00	1.049.651,41	6.004.593,31	5.075.016,76
Parziale titoli 1+2+3	28.881.082,55	2.407.704,34	0,00	7.557.210,71	21.323.871,84	18.916.167,50
Titolo 4 - In conto capitale	6.815.091,45	49.174,49	0,00	6.765.916,96	49.174,49	0,00
Titolo 5 - Accensione di prestiti	8.240.301,60	87.984,49	0,00	850.964,53	7.389.337,07	7.301.352,58
Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	39.363,50	35.020,71	8.372,03		47.735,53	12.714,82
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	43.975.839,10	2.579.884,03	8.372,03	15.174.092,20	28.810.118,93	26.230.234,90

RESIDUI ATTIVI Ultimo anno del mandato	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	24.027.076,62	2.358.942,47	0,00	1.756.833,99	22.270.242,63	19.911.300,16
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	235.719,71	53.056,29	0,00	90.211,67	145.508,04	92.451,75
Titolo 3	10.036.086,25	452.361,44	0,00	2.401.687,10	7.634.399,15	7.182.037,71
Parziale titoli 1+2+3	34.298.882,58	2.864.360,20	0,00	4.248.732,76	30.050.149,82	27.185.789,62
Titolo 4 - Entrate in conto	4.079.389,85	7.187,77	0,00	0,00	4.079.389,85	4.072.202,08
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	3.579.414,53	412.535,81	0,00	0,00	3.579.414,53	3.166.878,72
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere /	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi e partite di giro	13.699,39	13.456,09			13.699,39	243,30
Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9	41.971.386,35	3.297.539,87	0,00	4.248.732,76	37.722.653,59	34.425.113,72

RESIDUI PASSIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a-b-d)	f	g = (e+f)
Titolo 1 - Spese correnti	4.938.410,62	2.144.999,42	0,00	-2.793.411,20	0,00	5.946.319,99	5.946.319,99
Titolo 2 - Spese in conto capitale	29.306.843,33	2.575.727,14	0,00	-26.731.116,19	0,00	7.898.347,71	7.898.347,71
Titolo 3 - Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Servizi per conto di terzi	198.747,53	390,00	0,00	-13.382,95	184.974,58	74.859,47	259.834,05
Totale titoli 1+2+3+4	34.444.001,48	4.721.116,56	0,00	-29.537.910,34	184.974,58	13.919.527,17	14.104.501,75

RESIDUI PASSIVI Ultimo anno del mandato	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a-b-d)	f	g = (e+f)
Titolo 1 - Spese correnti	10.805.560,31	5.550.109,72	0,00	-434.560,86	4.820.889,73	5.871.998,23	10.692.887,96
Titolo 2 - Spese in conto capitale	12.168.209,74	1.742.575,63		-103.401,44	10.322.232,67	1.561.654,60	11.883.887,27
Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro	639.381,96	4.263,67		-3.461,92	631.656,37	52.824,69	684.481,06
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	23.613.152,01	7.296.949,02	0,00	-541.424,22	15.774.778,77	7.486.477,52	23.261.256,29

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12	2015 e precedenti	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
CORRENTI		
TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	24.023.598,69	24.549.601,02
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	10.194,43	311.257,82
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	6.488.344,57	7.738.066,71
Totale	30.522.137,69	32.598.925,55
CONTO CAPITALE		
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	5.840.986,23	4.266.273,98
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONI DI PRESTITI	7.301.352,58	4.366.878,72
Totale	13.142.338,81	8.633.152,70
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE	0,00	0,00
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	104.018,66	10.119,69
TOTALE GENERALE	43.768.495,16	41.242.197,94

Residui attivi al 31.12	2015 e precedenti	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
CORRENTI		
TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	24.023.598,69	24.549.601,02
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	10.194,43	311.257,82
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	6.488.344,57	7.738.066,71
Totale	30.522.137,69	32.598.925,55
CONTO CAPITALE		
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	5.840.986,23	4.266.273,98
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONI DI PRESTITI	7.301.352,58	4.366.878,72
Totale	13.142.338,81	8.633.152,70
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE	0,00	0,00
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	104.018,66	10.119,69
TOTALE GENERALE	43.768.495,16	41.242.197,94

5. Indebitamento:

5.1. Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio (n-1) (Tit. V ctg. 2-4).

	2015	2016	2017	2018	2019
Residuo debito finale	36.491.069	35.675.006	34.818.206	33.919.129	34.148.285
Popolazione residente	30.522	30.329	30.076	29.934	29.866
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	1.196	1.176	1.158	1.133	1.143

5.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):

	2015	2016	2017	2018	2019
Incidenza percentuale annuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	8,69%	8,61%	8,92%	9,17%	9,30%

6. Conto del patrimonio in sintesi.

Anno 2019*

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	21.545,85	Patrimonio netto	101.089.261,53
Immobilizzazioni materiali	118.924.053,29		
Immobilizzazioni finanziarie	-2.527.185,44		
Rimanenze	0,00		
Crediti	41.242.197,94		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	fondo per rischi ed oneri	1.019.058,00
Disponibilità liquide	1.860.638,91	Debili	57.431.450,96
Ratei e risconti attivi	18.519,94	Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti	0,00
Totale	159.539.770,49	Totale	159.539.770,49

6.1. Conto economico in sintesi (esercizio 2019)

VOCI DEL CONTO ECONOMICO		
A) Componenti positivi della gestione		20.448.905,62
B) Componenti negativi della gestione di cui:		17.908.305,52
Quote di ammortamento d'esercizio		1.348.094,27
C) Proventi e oneri finanziari:		-1.607.188,40
Proventi finanziari		1,97
Oneri finanziari		1.607.190,37
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		0,00
Rivalutazioni		0,00
Svalutazioni		0,00
E) Proventi e Oneri straordinari		-1.364.187,30
Proventi straordinari		2.804.494,17
Oneri straordinari		4.168.681,47
Risultato prima delle imposte		-430.775,60
Imposte		266.942,90
	RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	-697.718,50

7. Spesa per il personale

7.1. Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno2018	Anno2019
Importo limite di spesa (art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006) *					
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006	4346439,82	4302617,05	4154217,89	4169466,37	3994909,52
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	22,45%	22,88%	22,39%	22,04%	21,67%

* Linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

7.2. Spesa del personale pro-capite:

	Anno 2015	Anno2016	Anno2017	Anno2018	Anno2019
Spesa personale*	4.684.932,38	4.302.617,05	4.394.176,60	4.385.672,16	4.205.765,18
Abitanti	30522	30329	30076	29934	29866
<i>Rapporto</i>	153,49	141,86	146,1	146,51	140,82

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP.

7.3. Rapporto abitanti / dipendenti:

	Anno 2015	Anno2016	Anno2017	Anno2018	Anno2019
<u>Abitanti</u>	30522	30329	30076	29934	29866
Dipendenti	108	104	99	95	76
<u>Rapporto</u>	282,61	291,63	303,8	315,09	392,97

7.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

SI

7.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge:

2015	2016	2017	2018	2019
107.114,50	122.806,64	183.279,00	183.279,00	183.279,00

7.6. Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2015	2016	2017	2018	2019
Fondo risorse decentrate comprensivo delle risorse variabili	543.634,88	528.925,98	522.174,26	622.991,00	551.825,00

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di Frattamaggiore:
la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri;

Frattamaggiore, 23/12/2020

IL SINDACO

Dr. M.A. Del Prete
Firmato digitalmente da

MARCO ANTONIO DEL PRETE

CN = DEL PRETE MARCO
ANTONIO
C = IT